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Dispreț! Doar trei consilieri județeni și-au Dispreț! Doar trei consilieri județeni și-au 
depus rapoartele de activitate. Nici pentru depus rapoartele de activitate. Nici pentru 
consilierii locali târgujieni legea nu contează!consilierii locali târgujieni legea nu contează!

ConducereaConducerea
CEO, acuzată CEO, acuzată 
de minciunăde minciună
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

Primesc Primesc 
salariile mai salariile mai 
devremedevreme
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I-a mulțumit doctorului care l-a tratat. I-a mulțumit doctorului care l-a tratat. 
„Sunteți primul medic din România „Sunteți primul medic din România 
care ați înțeles suferințele mele...”care ați înțeles suferințele mele...”

UE desființează UE desființează 
și hidrocentralele!și hidrocentralele!
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Creştin ortodox

†) Ss. Ioachim şi †) Ss. Ioachim şi 
Ana **; Bartolomea Ana **; Bartolomea 
Capitano, călug.Capitano, călug.

Romano catolic

†) Sfântul Ermolae; †) Sfântul Ermolae; 
Cuviosul Ioanichie Cuviosul Ioanichie 
cel Nou de la Muscelll

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9198 -0,0047
Dolarul SUA                    4,4539 +0,0102
Gramul de aur                       280,9445  +0,0926
Francul elveţian                        5,1245 -0,0049 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0053
Lira sterlină                    5,7150 +0,0157
Leva bulgărească     2,5154 -0,0024
Leul moldovenesc     0,2533 -0,0003
100 Forinţi maghiari    1,3001 +0,0008
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Din rău în 
mai rău?!

telefoane utiletelefoane utile

,,Răspândeș te lumină, iar întunericul se va risipi de la sine." - Erasmus,,Răspândeș te lumină, iar întunericul se va risipi de la sine." - Erasmus

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Binele poate 
rezista înfrângerilor. Răul 
nu.”

Rabindranath Tagore

Se spune, și nu fără 
temei, că graba stri-
că treaba. Mă uit la 

ce se petrece în curtea clu-
bului CS Universitatea Craio-
va, pornit ca unul ce a ple-
cat la drum cu bani publici, 
așa cum susține și Badea, 
fostă glorie și decar de mare 
talent al fostei FC Universi-
tatea din Bănie. 

CUM SĂ-ȚI BAȚI JOC DE 
SPECTATORI. La crearea 
clubului a pus umărul și Lia 
Olguța Vasilescu, Primarul 
Municipiului Craiova, proba-
bil și Universitatea, mă refer 
la instituția de învățământ 
superior și apoi a încăput 
pe mâinile lacomului la bani 
Mihai Rotaru. Care-a vândut 
jucători cât a putut și n-a 
prea adus mai nimic în loc. 
Doar antrenori. (Stadionul 
l-a făcut tot Lia Olguța Vasi-
lescu, iar Rotaru își bate joc 
de spectatori). Sacrificân-
du-i pe mai toți în primele 
10 etape de campionat. Și 
se mai miră de ce nu a luat 
niciun titlu, ci doar o amărâ-
tă de Cupă a României. N-a 
reușit să facă vreo brânză 
nici în cupele europene, cu 
rușinici mici și mari, iar anul 
acesta CSU Craiova nici mă-
car nu s-a calificat în vreo 
cupă europeană. Vinovații 
aunt mereu alții și nu hulpa-
vul patron. Marți dimineață 

l-a demis și pe antrenorul Eugen 
Neagoe, aducându-l pe șomerul 
Laurențiu Reghenkampf, cel destitu-
it prin Asia. Și, uite-așa, cu manage-
mentul lui Mihai Rotaru, unul dezas-
truos, CSU Craiova va merge din rău 
în mai rău!

VEȘTI RELE DE LA CIOLACU. La 
omul sărac, nici boii nu trag, ne zice 
o veche vorbă populară. Nu aș da vina 
numai pe actualul Prim-ministru al 
României, Marcel Ciolacu. Țara arde 
la propriu, cu caniculă și cod porto-
caliu, dar și cod roșu, plus seceta 
extremă deja declanșată. De șapte 
ani, România nu a mai avut Cod roșu 
dublu de căldură în București. Este 
o avertizare cumplită, venită de la 
Agenția Națională de Meteorologie, 
cu fenomene extreme de furtuni, 
ploi și vijelii cum nu am mai avut. 
E limpede că, în asemenea condiții, 
producția agricolă este aproape to-
tal compromisă încă de pe acum. Re-
pet, nu-i vina lui Marcel Ciolacu dar 
toate oalele sparte i se vor imputa. 
Și dacă agricultura nu-l ajută, anul 
2023 va fi groaznic din toate puncte-
le de vedere. 

CRESC TAXELE ȘI IMPOZITELE. 
Ce-i drept, proiectul Legii Bugetu-
lui de stat pe acest an a fost unul 
croit prost. Iar fostul ministru al 
Finanțelor Publice, Adrian Câciu 
este de la Partidul Social Democrat. 
Iar Bugetul pe acest an a prevăzut 
venituri exagerat de mari și cheltu-
ieli mici. Poate așa se explică și fap-
tul că după numai primele cinci luni 
ale anului ne confruntăm cu o mare 
gaură în Buget. Sumele colectate pe 
primele cinci luni, cum mai spuneam 
și ieri, nu reprezintă decât ceea ce 
trebuia să încasăm în prima lună a 
anului 2023. Deficitul bugetar a fost 

stabilit la 4,4% din Produsul Intern 
Brut(PIB), iar acesta a ajuns să fie 
depășit și se-nvârte în jur de 5-6%! 
Cu agricultura vom sta prost și ea nu 
va putea ajuta PIB-ul. Președintele 
Consiliului Fiscal, gorjeanul Daniel 
dăianu, ne avertizează că „Magie 
nu există”. Coaliția de guvernare a 
stabilit ca să crească TVA-ul și să nu 
mai existe cote de TVA mici. Ceea 
ce înseamnă că vor crește prețurile 
și tarifele la servicii. Va crește TVA-
ul și la energia termică de la 5% la 
9%. Deci va crește prețul gigacalo-
riei și populația nu știe cum va ieși 
din iarna viitoare. Cărțile, manuale-
le școlare vor avea un TVA nu de 5%, 
ca acum, ci de 9%. La fel va fi și cu 
panourile fotovoltaice, cu panorile 
solare termice. Repet spusa lui Da-
niel Dăianu, Președintele Consiliului 
Fiscal, că: „Magie nu există!”(...) 
„Trebuie să reducem subvențiile. 
Să se renunțe la facilitățile fisca-
le. Suntem mult rămași în urmă cu 
deficitul structural. Plus că avem 
o diferență mare între încasări și 
chletuieli. O finanțare din străinăta-
te pentru deficitul structural ne va 
face mai mult rău decât bine. Există 
și riscuri, cu un regim preferențial 
acordat unor cetățeni, unor indus-
trii, deci are loc o subvenționare 
de către ceilalți. Practic, există o 
alegere între rău și mai rău. Sun-
tem obligați să reducem cheltuie-
lile și introducem taxe și impozite. 
Așteptăm să vedem ce va face Gu-
vernul! Oricum, bine nu va fi.” Din 
surse guvernamentale, Coaliția de 
guvernare va trece la măsuri radica-
le, cu parguri de impozitare pentru 
microîntreprinderi.

(Va urma)
ION PREDOȘANU

Au găsit apă pe Lună
și urme de viață  pe Marte
,, Ai carte, ai parte",
dar mai bine, dare de mână.
Pământul, cu drept de obidă,
posibil să se aprindă de stres,
eveniment crucial, neînțeles,
sau să dispară ca vechea Atlandidă,
ori privitorii la stele, cu știință,
să vadă moartea la ora nescrisă,
coborând  cu iz de apocalipsă,
iar biblia rămâne-va rescrisă.

Apocalipsa comentată
Ioane, Marie și George,
planeta roșie are oxigen,
confirmă ieșiții din Infern,
cu palate rămase în meninge.
  Fiți gata!, priviți acea planetă,
care poate să primească, în caz
dacă pământul ajuns la necaz
va dispare ca un munte de cretă.
Urcați! avem locuri la geam...
Dar ai bani de fasoane?
- Mi-or veni de la icoane...
Atunci, stai și roagă-te, Ioane!

GH. CÂRSTOIU
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Poliția Municipiului Târgu 
Jiu a fost sesizată, prin apel 
de urgență, de o femeie, 
de 35 de ani, din municipiul 
Târgu Jiu, despre faptul că 
fostul concubin a pătruns în 
locuința sa și i-a sustras tele-
fonul mobil.

Polițiștii s-au deplasat la 

Reținut pentru că și-a tâlhărit fosta concubină
fața locului și au stabilit că 
în timp ce femeia se afla la 
domiciliu, fostul concubin a 
încălcat ordinul de protecție 
emis de instanță împotriva 
sa, intrând în locuința aces-
teia.

Ulterior, bărbatul a lo-
vit-o pe femeie și, folosind 

forța fizică, i-a sustras tele-
fonul mobil pe care aceasta 
îl avea în mână. După ad-
ministrarea probatoriului, 
polițiștii din cadrul Biroului 
de Investigații Criminale l-au 

reținut pentru 24 de ore pe 
bărbatul de 34 de ani, din 
municipiul Târgu Jiu, bănuit 
de săvârșirea infracțiunilor 
de tâlhărie calificată și ne-
respectarea ordinului de 

protecție.În cursul zilei de 
marți, bărbatul a fost pre-
zentat Parchetului de pe lân-
gă Judecătoria Târgu Jiu, cu 
propuneri legale.

M.P.

CLAUDIU MATEI            

Mulți dintre aleșii locali 
și județeni rămân niște 
anonimi pentru electorat 

până la finalul mandatelor, așa cum 
au fost și în momentul în care parti-
dele i-au plantat pe liste la alegerile 
locale. 

Unii dintre ei nici nu visau că vor 
ajunge să facă parte din consiliile 
locale sau cel județean de la subso-
lul listei, numai că promovarea unor 
colegi ai lor în funcții care-i făceau 
incompatibili cu statutul de ales lo-
cal i-au propulsat pe aceștia direct 

Dispreț! Doar trei consilieri județeni și-au depus Dispreț! Doar trei consilieri județeni și-au depus 
rapoartele de activitate. Nici pentru consilierii rapoartele de activitate. Nici pentru consilierii 
locali târgujieni legea nu contează!locali târgujieni legea nu contează!
Aleșii locali și județeni au obligația legală să prezinte un raport anual 
de activitate, așa cum prevede Codul Administrativ și morală, în fața 
alegătorilor, pentru a justifica indemnizația pe care o încasează, lu-
nar, și pentru a arăta că problemele lor au fost prezentate în consiliul 
local, respective în consiliul județean. La Târgu-Jiu, doar trei, din 
cei 21 de consilieri locali și-au depus rapoartele de activitate pentru 
anul precedent, doi liberali și un social-democrat. Din rândul celor 30 
de consilieri județeni, doar trei au prezentat raportul de activitate 
pentru anul 2022, câte unul de la PNL, PSD și Pro România.

în poziția de consilier local sau con-
silier județean.

Potrivit Codului Administrativ, 
,,aleşii locali sunt obligaţi ca, în 
exercitarea mandatului, să organi-
zeze periodic, cel puţin o dată pe 
trimestru, întâlniri cu cetăţenii, 
să acorde audienţe şi să prezinte 
în consiliul local, respectiv în con-
siliul judeţean o informare privind 
problemele ridicate la întâlnirea 
cu cetăţenii”. Cazurile de astfel de 
aleși locali sunt rarisime sau chiar 
inexistente. 

De asemenea, legea îi obligă pe 
aceștia ,,să prezinte un raport anual 

de activitate, care este făcut public 
prin grija secretarului general al 
unităţii/subdiviziunii administrativ-
teritoriale”. 

Din cei 21 de aleși locali din Con-
siliul Local al Municipiului Târgu-Jiu, 
care încasează, lunar, o indemnizație 
de 1.095 de lei, doar trei și-au depus 
rapoartele de activitate pe anul pre-
cedent: liberalii Constantin Semen și 
Gheorghe Drăgoi, respectiv social-
democratul Eduard Lădaru.

La Consiliul Județean Gorj situația 
e similară în privința depunerii ra-
portelor de activitate, adică doar 
trei din cei 30 de consilieri județeni 
au respectat obligația legală: Ionuț 

Dinu Drăgoi (PSD), Cristinel Tănasie 
(PNL) și Vasile Ratcu (Pro România). 
Trebuie spus că și consilierii județeni 
au o indemnizație lunară de 1.095 de 
lei, la care se adaugă 1.642 de lei 
la opt dintre aceștia care fac parte 
din Autoritatea Teritorială de Ordine 
Publică (ATOP) Gorj.

Pentru ceilalți, Codul Administra-
tiv este obligatoriu doar când trebu-
ie să le intre indemnizațiile pe card, 
în rest e optional.

Oricum, legislația nu prevede 
nicio sancțiune pentru aleșii locali 
care nu respectă aceste obligații, așa 
că singura pedeapsă o poate aplica 
electoratul la viitoarele alegeri.
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Co n s t a n t i n 
Ștefan:,,Urmare 
a afirmațiilor for-

mulate, săptămâna trecută 
în spațiul public, de către 
domnul Dan Iulius Plaveti, 
președintele directoratu-
lui CE Oltenia, cum că noi-
le termene de finalizare a 
capacităților energetice, 
în speță, grupurile pe gaz 
de la Turceni (475 MW) și 
Ișalnița (850 MW) sunt rela-
tiv aceleași ca în Planul de 
Restructurare, cu o întârzi-
ere de ”doar câteva luni”, 
doresc să atrag atenția că 
SITUAȚIA EXPUSĂ NU CORES-
PUNDE REALITĂȚII!

Astfel:
În raportul de analiză 

(privind corelarea Planului 
de Restructurare al CE Ol-
tenia cu PNRR C6 Energie) 
pe care, personal, l-am ela-
borat la solicitarea fostu-
lui ministru în luna aprilie 
2023, pe baza datelor furni-
zate și de CE Oltenia, a re-
zultat faptul că termenele 
asumate inițial (iunie 2026) 
de punere în funcțiune a 
noilor capacități energetice 
au fost modificate și există 

Conducerea CEO, acuzată Conducerea CEO, acuzată 
de minciunăde minciună

* Ce raportări face Complexul Energetic Oltenia că-
tre Comisia Europeană?

Secretarul de stat în Ministerul Energiei, Constantin 
Ștefan a declarat, pe pagina sa, că investițiile prevăzu-
te la CEO au o întârziere de aproape doi ani și-i aver-
tizează pe șefii CEO, să nu kintă Comisia Europeană, 
prezentând date nereale privind investițiile care ar fi 
trebuit să se facă pentru înlocuirea termocentralelor 
pe cărbune.

deja o întârziere majoră de 
cel puțin 1 an și jumătate, 
după cum urmează:

- noul termen pentru cei 
475 MW pe gaz la Turceni – 
decembrie 2027;

- noul termen pentru cei 
850 MW pe gaz la Ișalnița – 
fără dată certă avansată de 
CE Oltenia.

Am SEMNALAT fostului 
ministru Virgil Popescu, la 
momentul depunerii aces-
tui raport, respectiv luna 
mai 2023, că este necesară 
revizuirea și renegocierea 
Planului de Restructurare 
și PNRR C6 Energie, având 
la bază întârzierea imple-
mentării proiectelor noi de 
la CE Oltenia, proiecte stra-
tegice și cu impact major în 
siguranța Sistemului Energe-
tic Național 

Solicit pe această cale ca 
la momentul raportării pe-
riodice, la 6 luni, a analizei 
privind stadiul implementă-
rii Planului de Restructura-
re, conducerea CE Oltenia 
să dea dovadă de responsa-
bilitate și corectitudine prin 
respectarea realității, dat 
fiind faptul că, de la mo-

mentul redactării raportului 
antemenționat – aprilie 2023 
și până în prezent, au mai 
trecut 3 luni.

Prin urmare, întârzie-
rea de ,,doar câteva luni” 
despre care domnul Plaveti 
face vorbire, este în realita-
te, deocamdată, de aprox. 
2 ANI, respectiv anul 2028 
pentru Turceni, iar pentru 
Ișalnița nu există un termen 
asumat și realist.

Subliniez că din 
discuțiile purtate cu factorii 
decidenți, în baza analizei 
efectuate, se arată disponi-
bilitatea de a efectua pașii 
necesari către Comisia Eu-
ropeană pentru decalarea 
Planului de Restructurare al 
CE Oltenia și renegocierea 
PNRR C6 Energie, având ca 
justificare inclusiv întârzie-
rea termenelor de punere în 
funcțiune a noilor capacități 

de producție.
Țin să AVERTIZEZ condu-

cerea CE Oltenia că dacă, 
prin raportarea către Co-
misia Europeană a stadiului 
implementării Planului de 
Restructurare, va furniza 
date NEREALE despre terme-
nele de punere în funcțiune 
a noilor proiecte, altfel de 
cum au fost expuse în rapor-
tul de analiză din mai 2023, 
VA PERICLITA șansa Guver-
nului de a iniția negocieri-
le cu Comisia Europeană în 
scopul revizuirii Planului de 
Restructurare al CE Oltenia, 
și stopării închiderii actua-
lelor grupuri energetice pe 
cărbune, cel puțin până la 
punerea în funcțiune a noi-
lor capacități energetice pe 
gaz. Cred cu tărie că gru-
purile energetice pe cărbu-
ne trebuie sa fie folosite în 
continuare luând exemplul 

Germaniei, Bulgariei și al-
tor state europene care au 
apelat la aceste capacități 
pentru ieșirea din criză și 
relansarea economiei.

Important! Nu trebuie 
pierdut din vedere faptul 
că declararea NEREALĂ a 
termenelor de punere în 
funcțiune va avea implicații 
majore atât asupra asigu-
rării securității Sistemului 
Energetic Național cât și 
asupra pierderii locurilor de 
muncă din CE Oltenia cauza-
te de închiderea grupurilor 
energetice pe cărbune fără 
a pune altceva în loc, prac-
tic fară o alternativă care 
să își dovedească viabilita-
tea atât din punct de vede-
re economico- financiar cât 
și tehnologic!”,a precizat 
acesta.

M.C.H.



Miercuri, 26 Iulie 2023Miercuri, 26 Iulie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»55pulsul zileipulsul zilei

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Peste 80% dintre pro-
fesorii debutanți 
din Gorj au obţinut 

note peste 8 la proba scrisă 
din cadrul examenului naţio-
nal pentru definitivare în în-
văţământul preuniversitar. 

Doi dintre dascăli au luat 
nota maximă 10. Este vorba 
de profesorul de educație fi-
zică și sport Bogdan Nicolae 
Dănăricu (Colegiul Național 
„Virgil Madgearu” Târgu Jiu) 

Doi profesori de 
10 la Definitivat

și profesoara de limba fran-
ceză Maria-Andreea Năgară 
(Școala Gimnazială nr. 3 Ro-
vinari).

Doisprezece candidați au 
luat note mai mici de 8 la 
proba scrisă, însă unii dintre 
ei au fost salvați de notele 
mari primite la inspecțiile la 
clasă.

Pe lângă nota la proba 
scrisă, care are o pondere de 
70% din media finală, media 

ia în calcul şi notele obţinute 
în urma a două inspecţii şi pe 
cea pentru portofoliu.

În ceea ce privește pro-
centele de promovare, 
județele cu cele mai mari 
procente de promovare sunt 
Gorj – 83,3%, Maramureș – 
82,4% și Cluj – 82,6%. Doar 
alte patru județe au obținut 
rate de promovare peste 80%: 
Neamț – 81,7%, Dâmbovița – 
81,1%, Vâlcea – 80,9% și Alba 

80,3%.
Examenul poate fi susținut 

de cadrele didactice care au 
cel puțin un an vechime în 
învățământ. Prin definiti-

vare, profesorul depășește 
stadiul de debutant și poate 
începe susținerea gradelor 
didactice.

I.I.

Postul de poliție din comuna Mă-
tăsari are un șef promovat prin con-
curs. Nouă agenți de poliție s-au în-
scris la acest concurs, dar patru au 
lipsit de la interviul structurat pe su-
biecte profesionale, care a avut loc 
luni, la sediul IPJ Gorj.

De data aceasta, candidații au 
fost mult mai bine pregătiți. Dacă în 
luna mai, cei patru candidați care și-
au dorit să fie la cârma poliției din 
Mătăsari au picat examenul, cu note 
destul de mici, de data aceasta, 
situația este total diferită. Patru din 
cei cinci candidați rămași în cursă au 
reușit să treacă de pragul minim de 
promovare – nota 7.

Cea mai mare notă este 9.56, 
acest candidat, al cărui nume a fost 
anonimizat, urmând să ocupe postul. 
Un agent de poliție a venit nepre-
gătit la concurs, primind doar nota 
3.23.

Concursul a fost cu recrutare din 
sursă internă. Au putut participa 
agenții de poliție cu cel puțin doi ani 
vechime în muncă și în MAI.

I.I.

Șef prin concurs la 
Poliția Mătăsari
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Aflându-ne în preajma Centenarului pre-
stigiosului nostru cotidian ,,Gorjeanul”, 
fondat de către ilustrul Jean Bărbulescu, 

se cuvine să ne reamintim numele multor trudi-
tori care s-au pus în slujba gorjenilor, și nu numai, 
pentru a-i informa cu cele trebuincioase la vre-
mea lor, precum și mulțumirile noastre, atât față 
de actualul patron, dar și pentru ,,albinele” care 
adună ,,mierea” informațiilor, absolut necesare 
vieții de zi cu zi.

De a lungul celor aproape 100 de ani, ștafeta 
preluată de la Jean Bărbulescu și echipa sa, a fost 
dusă , cu brio, mai departe de către cei care i-au 
urmat, că mulți, aflați în alte zone ale țării, prin-
tre care m-am numărat și eu, aveam abonament 
la ziarul ,,Gorjeanul”. Aveam abonament pen-
tru că doream să fiu la curent cu ce se petrece 
în județul meu, dar și pentru valoare deosebită 
a informațiilor interesante ce le prezenta, prin 
strădania celor care lucrau la acest ziar, precum și 
cele publicate de către numeroșii corespondenți 
și colaboratori.

Mulți intelectuali de seamă au adus elogii 
acestui interesant ziar, și pe bună dreptate. Așa 
cum valoarea unui teritoriu este dată de realiză-
rile locuitorilor săi, așa și valoarea și prestigiul 
ziarului gorjenilor este reliefată de munca echi-
pei sale harnice. Orice teritoriu rămâne un pustiu 
fără oameni muncitori și devotați.

Am o deosebită stimă, respect și recunoștință 

DRAGĂ ,,GORJANULE” !
pentru toți care slujesc ,,cu mult patriotism gor-
jenesc” și obiectivitate, aducerea la moment a 
prețioaselor articole, cu păstrarea distanței față 
de disputele politice scabroase, dar și pentru cei 
care se ocupă de tipărirea, difuzarea la timp.

Aș avea aprecieri elogioase pentru mulți trudi-
tori de la ,,Gorjeanul” dar,  În îcheierea acestor 
rânduri încep a mulțumi OMULUI care prezintă zil-
nic Editorialul, de la care te informezi ,,pe șleau” 
de adevărata situație din țară și din lume, fără a 
mai fi nevoie de alte interpretări sau tălmăciri de 
la alte persoane. 

În oricare editorial semnat de către D-l Ion 
Predoșanu găsești multă înțelepciune. Este un om 
ancorat în realitate. 

Domnia sa  vine la moment și cu câte un citat 
de la cei mai mari gânditori ai lumii, fiind un ne-
obosit cercetător în domeniul său. Este un om cu 
mult discernământ, cu viziune și de ce nu, chiar 
cu prognoză pentru multe fenomene sociale și 
culturale, pe altarul adevărului.

Eu zic că pentru mai marii zilei, editorialele 
elaborate de către D-l Ion Predoșanu pot fi bune 
surse de inspirație în luarea unor decizii stringen-
te la îndreptarea multor erori. Știu că de multe 
ori, adevărurie spuse de către D-l editorialist poa-
te îi supără pe unii lipsiți de obiectivitate, dar..
fruntea înainte !.
LA MULȚI ANI RODNICI ZIARULUI ,,GORJEANUL” !

 Jurist, ION M UNGUREANU-Țicleni

Silviu Doinaș Popescu, de vorbă cu scriitorul și 
doctorul în filologie Ion Popescu-Brădiceni.

VII. Marea Reculegere

Silviu Doinaș Popescu: - Dragă tată, continu-
ăm cartea cu acest titlu oarecum derutant?

Ion Popescu-Brădiceni: - Ei, da, însă, de data 
asta, începem altfel. Ca în povestea aceea în 
care Făt-Frumos se întoarce în Valea Amintirii și a 
Vieții… adevărate.

Silviu Doinaș Popescu: - Te referi la ex-
traordinarul basm al lui Petre Ispirescu? E plin 
de înțelesuri ezoterice. Profesorul meu de la 
Cluj-Napoca, Mircea Muthu, ne-a definit nouă, 
studenților, o „nouă interpretare critică”, unde 
fructifică achizițiile exegezei contemporane pro-
fund și evident original.

Ion Popescu-Brădiceni: - Pe Mircea Muthu, 
dragul meu, l-am inclus în uriașa mea „istorie” 
a literaturii române contemporane intitulată em-
blematic „Scriitori români contemporani și cărțile 
lor esențiale” despre care, pare-se, toată „lumea 
bună” a autorilor de ieri și de azi a auzit. L-am 
„prins” în episodul IX „Când arta ascunde arta” la 
un loc cu Constantin Preda, Valeriu Bârgău, Darie 
Novăceanu ș.a.

Silviu Doinaș Popescu: - Am știre că deja ma-
siva carte a intrat în „folclorul oral”, întrucât edi-
torul, Aurel Ștefanachi, i-a făcut publicitate, iar 
scriitorii care se regăsesc în cele aproape 2000 de 

Pe calea Visului
pagini ale ei au cumpărat-o anticipat.

Ion Popescu-Brădiceni: - Unii m-au felicitat 
pentru ea: ca de exemplu Cassian Maria Spiridon, 
Marian Boboc, Ion Hirghiduș, Gabriel Chifu, Mir-
cea Mihăieș, Vasile Spiridon, Andrei Novac, Doina 
Uricariu, Doina Drăguț, Mircea Pospai ș.a. E „o în-
treprindere” cu dichis.

Silviu Doinaș Popescu: - Adică, vrei să spui că 
are toate cele necesare, fără să lipsească nimic 
și cu grijă ordonat, care completează „sistemul” 
istoriilor actuale ale literaturii române contempo-
rane și ajută la mai buna ei funcționare.

Ion Popescu-Brădiceni: - Nicolae Manolescu 
își începe „Istoria literaturii române pe înțelesul 
celor care citesc” cu perioada copleșitoare a 
romantismului de tip Biedermeier. Termenul a 
fost utilizat prima oară de Friedrich Sengle în-
tr-o carte intitulată – îți împrospătez memoria 
– „Biedermeierzeit”, ca definitoriu pentru litera-
tura dintre Restaurația din 1819 și Revoluția din 
1848. La români, programul romantic îl reprezin-
tă „Introducția la Dacia literară”, fiind publicat 
de Mihail Kogălniceanu în chiar primul număr al 
revistei, din martie 1846. Eu o încep însă cu Mi-
hai Eminescu, Tudor Arghezi, Lucian Blaga, Ana 
Blandiana și Constantin Brâncuși (și, precizez, pe 
genialul Brâncuși îl prezint ca… scriitor ci nu ca 
sculptor).

Silviu Doinaș Popescu: - Și totuși într-o „is-
torie” precedentă „Reinventarea capodoperei I. 
Transversaliile literaturii române de la origini până 
mâine”, cu un motto senzațional: „Transmoder-
nismul nu e totul, dar, fără transmodernitate, to-
tul e nimic”. (în care, fățiș, polemizezi cu Nicolae 
Manolescu), scrii și despre întemeietori, de la Ne-
agoe Basarab până la Dimitrie Cantemir, sub titlul 
„Între două domnii întemeietoare”. Îți sugerez să 
o republici căci propune o viziune alternativă asu-

pra unor „granzi” precum Ion Neculce, Dosoftei, 
Dimitrie Cantemir, Miron Costin, Alexandru Mace-
donski, Ion Budai-Deleanu, Ienăchiță Văcărescu, 
Ion Heliade Rădulescu, Vasile Alecsandri (cu pro-
zopoeme și proemzii), Ion Creangă, I.L. Caragiale 
(o monografie a relației dintre sacru și profan și a 
binomului real-fantastic), Liviu Rebreanu, G. Ba-
covia (prozatorul). 

Ion Popescu-Brădiceni: - Partea a XIV-a a re-
spectivei mele istorii (la care o să redactez și alte 
„monografii” așa, din pura plăcere a recitirii (și a 
„poeticii (re)lecturii” căreia Matei Călinescu i-a 
dedicat un tratat) se referă la „valențele poeti-
ce ale poeților neomoderni din „generațiile ‘60 și 
’70. Printre ei: Constantin Buzea, Ala Blandiana, 
Marin Sorescu. Dar, deopotrivă, la „contribuția 
generației „columniste” la dezvoltarea literaturii 
oltene” (Sabin Velican, Stelian Haralambie Ste-
rescu, Titu Rădoi, Ion Cănăvoiu, Petre Popescu-
Gogan, Aurel Antonie, Artur Bădița, Gelu Birău, 
Cristian George Brebenel, Adrian Frățilă, Viorel 
Gârbaciu, Romulus Iulian Olariu, Ion Pecie, Lazăr 
Popescu, Romeo Ionescu, Spiridon Popescu, Ma-
rius Marian Șolea, Ion Căpruciu, Radu Cârstoiu, 
George Drăghescu.

Silviu Doinaș Popescu: - Dă-mi voie să trec 
în revistă și setul de „referințe critice” la opera 
ta vastă, ele aparțin unor intelectuali redutabili: 
Ion Buzera, Toma Grigorie, Lazăr Popescu, Vasile 
Sichitiu, Ion Cepoi, Zenovie Cârlugea, Ion Horea, 
Nicolae Diaconu, Horia Muntenuș, Laurian Stăn-
chescu, Victor Nicolae, Ion Pachia-Tatomirescu, 
Theodor Codreanu, George Mirea, Adrian Dinu 
Rachieru, Gheorghe A. Neagu, Ioan Țepelea, Ma-
rian Drăghici, Horia Gârbea, Valentin Tașcu, Vasile 
Spiridon, Ion Mocioi, Petru Ilie Birău, într-o mono-
grafie despre poetul, prozatorul și criticul literar 
care mi-s, Antonia Badea, Victor Știr, Alex Grego-
ra, Eugen Eva ș.a.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Rapidă și spontană, așa ar trebui să fie astăzi reacția dumneavoastră 

la evenimente sau sugestii. Doar în acest fel vei putea să profiți de 
situație și să-și valorifici la maxim oportunitățile. Dacă sunteți încrezător 
în abilitățile pe care le aveți, continuați cu îndrăzneală. Aveți mare 
atenție la informațiile și conversațiile din jurul vostru.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Mare atenție când ajungeți astăzi la locul de muncă! Veți avea 

nevoie de mai mult timp pentru a vă îndeplini responsabilitățile. 
Poate fi necesar să ajustați planurile pentru a le finaliza la timp. 
Există noi oferte care vor fi avantajoase din punct de vedere 
financiar, așa că ar trebui să le evaluați cu atenție.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii vor demonstra cele mai bune calități în afaceri și vor 

reuși să își îndeplinească toate planurile. Respectarea promisiunilor 
este esențială și trebuie să evitați să dezamăgiți pe cei care vă 
încredințează. Comunicarea va fi ușoară astăzi, având abilitatea de a 
convinge și a găsi compromisuri în disputele dificile. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Pentru Raci, ziua se anunță a fi una foarte 

aglomerată. 
De aceea, încercați să rezolvați sarcinile 

importante în prima parte a zilei, deoarece după-
amiaza este posibil să primiți o vizită neașteptată.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Astăzi, Leii vor avea parte de o zi plină 

de iubire, datorită influenței pozitive a 
stelelor. Persoana iubită îi va răsfăța, iar 
pentru cei singuri, întâlnirile romantice 
nu sunt excluse.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
În această zi, simți că poți apărea și rezolva totul. Responsabilitățile 

par să fie multe și trebuie să ai grijă de ele. Se pare că există o energie 
specială în aer, care te îndeamnă să faci ordine și să înfrumusețezi totul 
în jurul tău. Simți nevoia să organizezi fiecare aspect al vieții tale. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este momentul să vă distrați și să vă bucurați de tot ce se 

află în jurul dumneavoastră, chiar dacă nu vă place să atrageți 
atenția asupra voastră. Cu toate acestea, fiți atenți la buget. 
Căutați armonie și conexiuni cu cei din jur. Vă veți folosi darul 
diplomației pentru a rezolva eventualele conflicte care apar.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi pentru Scorpionii, sentimentele sunt un adevărat carusel. Sunteți experți 

atunci când vine vorba de asta, deci nu trebuie să vă stresați prea tare. Trebuie să 
preluați controlul asupra pasiunilor pe care le aveți, dar în același timp să mențineți 
sub control intensitatea. Dorința dumneavoastră de a controla totul este temperate.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii simt nevoia să iasă în evidență și să 

se deosebească de ceilalți. 
Această dorință se datorează ideilor îndrăznețe 

pe care le au.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii sunt într-un proces de analiză a 

relațiilor lor. Viața lor va fi mult mai simplă dacă 
vor renunța la oamenii pe care simt că nu îi fac 
fericiți.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Înțelept ar fi să vă programați toate întâlnirile sau 

negocierile importante pentru a doua jumătate a zilei. 
Dimineața, veți fi destul de relaxați și cu greu veți reuși 
să vă adunați gândurile. Seara, veți avea din ce în ce mai 
multă energie și veți reuși să vă rezolvați multe dintre 
problemele pe care le aveați deja cu succes.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi, nativii Pești pot primi o vizită de la o per-

soană dragă. 
Această întâlnire poate aduce o stare pozitivă 

sau poate crea o ușoară 
dezechilibrare emoțională.

HOROSCOP
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Ion Popescu-Brădiceni: - Acestor nume tre-
buie să le adaug și pe cele ale unor Adrian Alui 
Gheorghe, Mircea Bârsilă, Constantin Stancu, Ioan 
Holban, Mircea Stâncel, Nicolae Dragoș, Ladislau 
Daradici, Constantin Zărnescu, Ion Hirghiduș, Ale-
xandru Sfârlea, Gheorghe Grigurcu, Constantin 
Cubleșan, Camelia Ardelean, Lucian Gruia, Dan 
Adrian Popescu. Și închei înșiruirea cu tine însuți.

Silviu Doinaș Popescu: - Mulțumesc.
Ion Popescu-Brădiceni: - Ah, îi uitasem pe Va-

sile Vasiescu, Mircea Petean, Ion Trancău (acesta 
din urmă a scris și o carte întreagă despre opera 
mea), Haralambie Bodescu (și acest condeier mi-a 
analizat într-o monografie opera poetică și criti-
că).

Silviu Doinaș Popescu: - Ai pe masa de lucru 
o carte „Ion Popescu-Brădiceni interpretat de…”, 
pe care dorești să o scoți de sub tipar la împlini-
rea celor 70 de ani de viață.

Ion Popescu-Brădiceni: - Mă îngrozesc când 
mă gândesc la o asemenea vârstă. Ce repede a 
trecut timpul! Precum personajului din basmul 
ispirescian. Perspectiva morții e neîndurătoare, 
cumplită și îmi e o frică teribilă de ea.

Silviu Doinaș Popescu: - Hai să nu insistăm 
asupra acestei teme. La ce nouă carte scrii în pre-
zent? La „Trăitor în Ezoterezia” din câte știu din 
„Gorjeanul”.

Ion Popescu-Brădiceni: - Și la un alt proiect 
mult mai… fabulos: „Un (z)eu în carne și oase. 
Avatarurile lui Ieronim Contemporanul”, care 
fructifică câteva scrieri ale lui Mircea Eliade, 
Laurențiu Fulga, Ileana Mălăncioiu dar și pe-ale 
mele efectiv.

Silviu Doinaș Popescu: - Mi-ai vorbit de acest 
„megatext”. E un scenariu și dramatic și de film. 
Deși valorifică câteva cărți anterioare, se desprin-
de din matca lor reoriginalizându-se ca discurs au-
tonom.

Ion Popescu-Brădiceni: - Ultimului avatar 
i-am publicat propria sa culegere de poezii sub 
titlul „Manuscrisul lui Ieronim Contemporanul”, 
apărută la Editura Pim, în 2018, din Iași, având 
233 pagini și un portret pe coperta 4 de Gheorghe 
Grigurcu. Acest Ieronim Contemporanul e străne-
potul lui Ioan Brădiceneanul de Ezoterezia, rege 
al acestui hinterland realfantastic, comentat cu 
o nedisimulată generozitate de Adrian Alui Gheor-
ghe în cartea sa „Prăvălia cu poezie” apărută în 
2019 la prestigioasa editură „Școala Ardeleană din 
Cluj-Napoca” (vezi pp. 136-138).

Silviu Doinaș Popescu: - Cum încheiem și 
acest cel de-al VII-lea episod al cărții „Pe calea 
Visului”?

Ion Popescu-Brădiceni: - Ca de obicei, cu un 
poem inedit;

Silviu Doinaș Popescu: - Nu înainte de a te 
ruga să definești, de ipso et de facto, poezia încă 
o dată.

Ion Popescu-Brădiceni: - Dificilă misiune, fi-
ule. Nu există poet care să nu fi încercat acest 
lucru. De la Ion Heliade Rădulescu și până la Cas-
sian Maria Spiridon, la Mihai Eminescu și până la 
Mircea Cărtărescu; sau de la Titu Maiorescu până 
la Nicolae Manolescu. Dar îmi asum și acest risc. A 
câta oară? Habar n-am.

Silviu Doinaș Popescu: - Păi, ai cuvântul. Me-
reu ai „cuvintele” cu tine și la tine. Te reculegi 
mereu în sânul lor! În libertatea lor funciară. În 
poeticitatea lor brădiceneană.

Ion Popescu-Brădiceni: Manuscrisul se numește 
„Întruna”: „De ipso et de facto, poezia își este 

sie însăși suficientă. Ea curge întruna pe dedesubt 
minunată, lentă, cu adâncuri nebănuite.

Are în corpu-i vinișoare albăstrii cum apa mării 
și răspunde întruna chemării zeilor de din vechi-
me. Știe totodată să acceadă în temple.

Se bucură de pacea lumii pe sub măslini. Își 
biruie dușmanii cum Orfeu cu înlănțuirea unor 
cânturi construite inteligent între zenit și nadir. 
Drumurile ei sunt întruna labirintice. Purcede din 
primordiile indice. Se raportează mereu la Axis 
Mundi, pe care o sărbătoresc ritualic, înființând 
la capetele fiecărui poet fiecărei punți către-o 
fântână.

Poezia, în limba română, tinde întruna către 
idealitate. Descinde uneori în câte-o Cetate să 
pună cununa de lauri pe fruntea vreunui poet. 
Acesta-și asuma, ca un autentic nomothet, renu-
mirea temeiurilor. Și se comportă ca un onoma-
turg perfecționist.

Poezia, în limbajul contorsionist, se mulează 
pe orice tentație. Dovedește întruna o inepuiza-
bilă inspirație. Furată de valori onirice, întrețese 
viziuni înrădăcinate în logosul lui Archaeus. Nu-
mai eu-s, vai mie, adept al Nostosului Originar? 
Rar, tot mai rar, Poezia-și petrece zilele libere în 
Pantheon. A coborât în lumea măruntă: naștere, 
nuntă, moarte. Nemurirea i-a fost fatal interzisă. 
Precum o brândușă, precum o narcisă, precum un 
crin, un mărgăritar, condeiu-mi se-ntoarce în sa-
cra Natură să-i fie întruna descriptor clandestin și 
neînfricat matador.”

Silviu Doinaș Popescu: - Ce poem ai ales pen-
tru cititorii „Gorjeanului”?

Ion Popescu-Brădiceni: - Am optat pentru 

Un autoproiect vizionar

Îngerii, cu-a lor memorie imaginară,
calcă-n picioare și ultima țară.
În insula ce s-a pierdut noțiunea timpului
în fine îmi revendic apariția nimbului.

Ca să pot instaura haosmosul inițial
trebuie să redevin altar sacrificial.
Ca să pot reintra în dansul inițiatic
trebuie să redescopăr eul meu cel sălbatic.

Corbii croncăne aiuritor și lugubru,
estimp Bacovia se reîntoarce la cubul
ce-i fusese rezervat în satanic eon.
Știți cu ce scriu ăst poem? C-un creion

rămas de la atelierul de tâmplărie
al tatălui meu cel mai bun dintr-o mie
și unu’ de meșteri. Ah, ce mi-e dor
aprig de glasu-i de matador.

Ah, ce-aș dori să-mi vorbească iar
de cartea lui Eminem ce-o primise ca dar
de ziua lui de la soția lui Elena,
de-a căror iubire se va umple iar scena

poemului de față, pe care, umil, li-l dedic.
Oh, dați-mi voie să vă, iarăși, explic
pe tărâmul fermecat, singurătatea-și pierde
aleanul de moarte, redevine iar verde

câmpie, pădure, lac cu nuferi și lotuși.
Descrierea labirintului… și totuși… și totuși
presupune întoarcerea ochiului critic
în spațiotimpul oniricomitic,

în spațiul erotic, realimaginar,
unde însă condiția-i să ai cultură, har,
un intens instrumentar translingvistic
și categoric un proiect vizionar, ludicomistic.
  ION POPESCU-BRĂDICENI, 

scriitor
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Nu este nicio 
coincidență faptul 
că deși anul 2023 

trebuia să aducă în județ o 
nouă microhidrocentrală, 
imvestiție care ar trebui să 
înlocuiască o parte din ener-
gia pe cărbune care va dis-
părea până în 2025, acest lu-
cru nu s-a întâmplat. Potrivit 
Comisiei Europene, peste un 
milion de bariere artificiale, 
de exemplu baraje, dever-
soare și stăvilare, sunt con-
struite pe râurile Europei, 
trebuie să dispară.

UE, politică duce o politică 
anti-hrido la care s-a alătu-
rat și Avocatul Poporului

Legea privind restaura-

E Lege. UE desființează și hidrocentralele! E Lege. UE desființează și hidrocentralele! 
Gorjul își ia adio și de la amenajările Gorjul își ia adio și de la amenajările 
hidroenergetice de pe Jiuhidroenergetice de pe Jiu

rea naturii, anunță Național.
ro, adoptată luna aceasta, 
la limită, în Parlamentul Eu-
ropean, prevede, pe lângă 
restricții dure pentru agri-
cultură, și măsuri împotriva 
hidroenergiei, considerată 
până acum cea mai verde din-
tre toate sursele de energie. 
Astfel, prin acest act norma-
tiv, se prevede desființarea 
barajelor de pe apele curgă-
toare din UE, ținta fiind de 
25.000 de km de râuri fără 
bariere artificiale. ,,Ofensi-
va împotriva hidroenergiei 
a devenit agresivă încă de 
anul trecut, când activiștii 
de mediu din diferite ONG-
uri au reclamat la Comisia 
Europeană intenția Români-
ei de a finaliza amenajările 

hidroenergetice construite, 
deja, în proporție de 90%. 
Chiar și Legea care apro-
bă Ordonanţa de urgență 
pentru stabilirea unor mă-
suri privind obiectivele de 
investiții pentru realizarea 
de amenajări hidroenergeti-
ce în curs de execuție pre-

cum și a altor proiecte de 
interes public major care 
utilizează energie regene-
rabilă a fost atacată la Cur-
tea Constituțională de către 
Avocatul Poporului, care 
nu pare, de doi ani încoa-
ce, să mai apere interesele 
populației.

De unde se taie?

Până acum, singurele 
plângeri făcute de ONG-uri 
la Comisia Europeană au 
fost împotriva hidrocen-
tralelor românești, care ar 
afecta ecosistemul și nici 
nu ar aduce beneficii Româ-
niei. ”Cel mai mare impact 
de mediu este la momentul 
extragerii apei din albia ori-

ginală (amonte), dar și al de-
versării apei în aval, după tre-
cerea prin turbine. Pe râul Jiu 
urmează să fie redus debitul 
sau chiar secat pe o porțiune 
de 20 de km din cei 30 de km 
de râu protejat. Un studiu 
recent realizat cu privire la 
hidrocentralele din România 
arată că 49% dintre acestea 
sunt situate în arii protejate, 
iar hidrocentralele cu captarea 
apei, construite în zone mon-
tane (cursul superior al râului) 
reduc semnificativ populațiile 
de pești, cum ar fi păstrăvul 
și zglăvoaca”, se preciza într-o 
analiză a Bankwatch, un ONG 
finanțat de Ministerul Mediu-
lui din Germania”, mai arată 
publicația citată.

M.C.H.
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Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Potrivit acestuia, cele mai importan-
te subiecte ale sesiunii 2022-2023 au fost 
noile reglementări din pachetul climatic 
şi sprijinul pe care UE îl acordă Ucrainei 
în conflictul cu Rusia.

„Tranziţia verde a fost cel mai im-
portant subiect, iar spre finalul sesiunii 
legislative, Grupul PPE s-a trezit şi s-a 
repoziţionat în privinţa unor subiecte 
majore care ţin de pachetul climatic – 
Fit for 55”, a afirmat europarlamenta-
rul.

Iuliu Winkler a explicat că toate aces-
te reglementări, odată aplicate, vor veni 
cu costuri „enorme” pentru cetăţeni. 

Europarlamentar: Oamenii vor achita Europarlamentar: Oamenii vor achita 
preţul tranziţiei verzi!preţul tranziţiei verzi!
Parlamentarul european Iuliu Winkler (UDMR, PPE) a declarat marţi, la 
Deva, că reglementările din domeniul climatic aprobate în sesiunea legis-
lativă 2022-2023 a Parlamentului European (PE) vor aduce costuri mari 
pentru cetăţeni şi vulnerabilităţi majore pentru Uniunea Europeană, dacă 
ritmul tranziţiei verzi nu va fi unul mai temperat, citat de Agerpres.

În opinia sa, accelerarea tranziţiei 
verzi va crea vulnerabilităţi majore 
pentru Uniunea Europeană.

„Grupul PPE a spus că nu este 
de acord ca oamenii să achite pre-
ţul tranziţiei verzi. De altfel, noi, 
UDMR, chiar de la debutul sesiunii 
parlamentare 2022-2023, când am 
discutat priorităţile noastre, am de-
cis că tranziţia verde trebuie să fie 
justă şi echitabilă, şi că trebuie să 
avem grijă de familii, de oameni. Nu 
putem permite ca aceştia să fie cei 
mai afectaţi. Împreună cu alţi colegi 
din PPE, încercăm să construim un 

‘realism verde’ în cadrul legislativu-
lui european. 

Suntem adepţii dictonului ‘fes-
tina lente’. Considerăm că accele-
rarea acestei tranziţii vine în de-
trimentul europenilor şi creează 
vulnerabilităţi majore pentru UE”, 
a spus deputatul european.

Winkler a subliniat că în cadrul 
PE a dat mai multe voturi împotri-
vă pe mai multe propuneri legislati-
ve, cum ar fi cea cu privire la taxa 
pe carbon la frontieră, modificările 
aduse în comerţul cu emisii sau pe 
legea restaurării naturii.

M.P.

Conducerea operatorului regional de apă și canalizare, Aparegio, a semnat 
încă două contracte de finanțare pentru modernizarea sistemelor cu alimentare 
cu apă din Municipiul Târgu-Jiu.

Astfel,  cu bani europeni vor fi montați contori inteligenți și echipamente sof-
tware prin care se dorește diminuarea pierderilor de apă de pe raza orașului.

M.C.H.

Aparegio anunță finanțări pentru Aparegio anunță finanțări pentru 
modernizarea rețelelor de apămodernizarea rețelelor de apă
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-V.G. Domnule ministru ANDREI MARGA, cu mult 
respect, vă rog să mă scuzaţi, dacă vă solicit atât 
de mult, dar, notorietatea dumneavoastră, numele 
şi renumele care vă onorează, mă determină să in-
sist pentru ca gorjenii mei şi Oltenia istorică, să vă 
cunoască mai bine pentru a vă preţui, aşa cum se 
cuvine!

- A.M. Domnule profesor Gogonea, îmi face mare 
plăcere să continuăm dialogurile noastre, iar, în privin-
ţa oltenilor şi a gorjenilor, toată stima şi consideraţia 
mea!

-V.G. În discuţia noastră anterioară, ştiu că am 
vorbit despre «Procesul Lui Iisus», şi vă pot spune 
câteva lucruri despre interesul şi pasiunea pentru 
cunoaşterea acestui «proces», pentru că multe dis-
cuţii au fost deosebite, aşa că rămăsesm cu abor-
darea contextuală tocmai la faptul că nu există nici 
o dovadă certă că Sinedriul iudaic a dat verdictul 
privitor la condamnarea Mântuitorului Iisus Hristos!

- A.M. De altfel, cei condamnați de Sinedriu erau 
înmormântați într-un loc special, în vreme ce Iisus Hris-
tos a fost înmormântat, cum se știe, prin grija lui Josif 
din Arimatheea și a lui Nicodim, ambii fiind membri ai 
consiliului din Ierusalim, în locul oferit de primul. Nu a 
fost vreo discuție de condamnare în Sinedriu, ci, una 
pentru a se stabili motivele de predare către romani, 
pentru Marele preot contând evocarea de către Iisus Na-
zarineanul a distrugerii Templului (p.138). 

,,Nu se pot separa complet motive religioase 
de cele politice”! 

- V.G. Cred că au fost şi vor fi multe puncte de ve-
dere şi analize detaliate care demonstrează faptul 
că Mântuitorul nu a fost doar victima unor grupuri 
de interese din protipendada credinţei iudaice, a sa-
duceenilor Templului! 

- A.M. În plus, cum S. Pines («An Arabic Version of 
the Testimonium Flavianium», Academia de Științe a Is-
raelului, Ierusalim, 1971) a arătat, vestita versiune ara-
bă a Antichităților lui Josefus Flavius care nu a reținut 
vreo acuzație evreiască contra lui Iisus. «Pare, deci, că 
sfârșitul tragic al lui Iisus nu a fost precedat de vreun 
verdict venit de la o autoritate judiciară terestră. El 
ar fi putut fi rezultatul unei interacțiuni sinistre între 
grupuri de interese cu antagonisme puternice, fără a se 
putea găsi legătura veritabilă cu persoana sau cauza lui 
Iisus» (p.151). 

- V.G. Ispititoare şi incitantă devine ipoteza po-
trivit căreia «sfârșitul tragic al lui Iisus nu a fost 
precedat de vreun verdict venit de la o autoritate 
judiciară terestră», mai ales că Însuşi Mântuitorul 
a vorbit deseori despre ceea ce era scris ca să se 
întâmple!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei 
MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, 
ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România    

,,Prin prestaţiile religiei, «Procesul Lui Iisus» ne arată, cât de mari erau interesele implicate 
în ceea ce s-a petrecut la Ierusalim în acele zile sub procuratorul Pilat din Pont”!

- A.M. De aici, din absența legăturii, pare să vină 
pasivitatea de mult remarcată a Lui Iisus în timpul «pro-
cesului», pe care Rembrandt (în tabloul Iisus și Pilat) a 
surprins-o ca nimeni altul și căreia Kafka (în romanul 
«Procesul») i-a dat o tulburătoare descriere literară.

- V.G. Pentru că argumentele pro şi contra vino-
văţiei Lui Iisus Hristos, nu ţin doar de o interpretare 
literară, să spunem, ci, ele privesc Planul Lui Dum-
nezeu?

- A.M. Joseph Ratzinger argumentează faptul că mo-
tivul autorităților Templului a fost politic, tot timpul, 
deci, grija să nu provoace romanii, chiar dacă nu se pot 
separa complet motive religioase de cele politice. «Doar 
motive politice sunt la fel de puține ca și doar motive 
religioase», aşa cum arată Joseph Ratzinger Benedikt 
XVI, «Jesus von Nazareth», Herder, Freiburg, Basel, 
Wien, 2011, «Zweiter Teil, Vom Einzug in Jerusalem der 
bis zurAuferstehung, p.192. Desigur, intră în discuție și 
interesele de putere ale grupului din jurul lui «Anna și 
Caiafa», despre care se ştie!

- V.G. Desigur, dezbaterile care au fost şi care vor 
fi mereu, scot la iveală şi unele inadvertenţe şi chiar 
deosebiri de abordare!

- A.M. Iată, recent s-a dovedit (de către Martin Hen-
gel, Ana Maria Schwemer, «Jesus und das Judentum», 
Mohr Siebeck, Tubingen, 2007) că nu ne este cunoscut 
dreptul saduceenilor, care s-ar fi aplicat în «proces», iar 
reglementarea din Sinedriu, ce se invocă frecvent, s-a 
elaborate mai târziu decât în vremea lui Iisus. 

,,Ruperea mantiei Domnului de către Marele 
preot nu este nicidecum un indiciu al sentinței 
de condamnare a lui Iisus”! 

- V.G. Domnule ministru, dar, acest lucru legat de 
atemporalitatea intervenţiilor Sinedriului, poate să 
schimbe multe lucruri în analiza istorică, o dovadă 
certă că tot ceea ce s-a întâmplat este departe de a 
însemna o judecată lumească!

- A.M. «Este probabil că astăzi, trebuie acceptat că 
în procedura contra lui Iisus în fața marelui Consiliu, nu 
a fost vorba despre un proces propriu-zis, ci de un inte-
rogatoriu ce s-a sfârșit cu decizia de a-l preda pe Iisus 
stăpânului roman pentru judecare» (p.199). Apoi, tre-
buie admis că «o strictă reconstrucție a întrebării lui Ca-
iafa și a răspunsului lui Iisus nu este posibilă» (p.202). 

- V.G. În unele cercuri evreieşti se invocă, dese-
ori, ca un argument al condamnării Mântuitorului, 
chiar momentul ruperii mantiei Domnului de către 
marele Preot Caiafa!

- A.M. Lipsește baza factuală pentru așa ceva! În 
plus, prin «Fiu al luiDumnezeu» se puteau înțelege 
deja, în epocă, multe lucruri. Foarte probabil că s-au și 
înțeles! În sfârșit, luarea ca argument a ruperii mantiei 
de către Marele preot nu este nicidecum un indiciu al 
sentinței de condamnare a lui Iisus, cum se perorează 
adesea. Joachim Gnilka («Mattheus Evangelium», Her-
der, Freiburg, Basel, Wien, 1988) a lămurit că ruperea 
mantiei de către Caiafa era gestul pe care judecătorul 
îl făcea tradițional în litigiile evreiești, ca un semn de 
indignare, fără vreo legătură cu sentința, oricare ar fi 
ea! 

- V.G. În esenţă, ce ne arată nouă «Procesul lui 

Iisus», mai presus de orice judecată a mai marilor 
vremii aceleia? 

- A.M. «Procesul lui Iisus» ne arată, cât de mari erau 
interesele, de altfel naturale, implicate în ceea ce s-a 
petrecut la Ierusalim în acele zile ce preced «Pesahul» 
sub procuratorul Pilat din Pont. Dar, astăzi, ne mai 
arată și că nu se poate explica ceea ce s-a petrecut, 
fără a lua în seamă Evangheliile, inclusiv diferențele de 
relatare dintre ele, dar și restul izvoarelor – istorice, 
arheologiceși de orice natură – privind personalitățile, 
evenimentele și contextele respective. Răspunderea a 
ceea ce s-a petrecut revine umanității și, desigur, valo-
rilor și felului în care cei care iau decizii, fac față rolului 
lor momentan!

- V.G. Dacă vorbim despre prestaţiile în timp ale 
religiei, cu precădere prestaţiile actuale, cred că 
problema rămâne deschisă dintotdeauna şi pentru 
totdeauna!

- A.M. Azi, devine tot mai evident că în critica mo-
dernă a religiei, cu rare răbufniri – și aceasta este o teză 
a mea de referinţă, nu a fost vorba în fapt de respinge-
rea prezenței lui Dumnezeu în realitatea lumii, ci, de o 
critică a folosirii religiei în societatea timpului respec-
tiv! Faptul a fost circumscris la vreme de Karl Barth, 
care a propus distincția retroactivă între critica folosirii 
religiei și critica religiei. 

- V.G. Domnule ministru Andrei Marga, ca să fina-
lizăm dialogul nostru de astăzi, v-aş întreba, nu doar 
în calitate de teoretician de mare prestigiu, dar, şi în 
calitate de spirit pătrunzător care analizează dife-
rite «avarii ale statului» din vremea respectivă, dar, 
mai ales din vremurile noastre, consideraţi că «Pro-
cesul Mântuitorului Iisus Hristos» priveşte critica re-
ligiei sau, mai degrabă, critica folosirii religiei?

- A.M. Domnule profesor Gogonea, critica bisericii 
este luată adesea, drept critică a religiei. Dar, în acest 
caz, critica stă pe altă confuzie! Căci, într-un fel, bi-
sericile de astăzi – dincolo de diviziunea ortodoxie, ca-
tolicism, protestantism, uniați, biserici neo-evanghelice 
– nu mai sunt cele de acum un secol. Bisericile au părăsit 
servilismul față de cei puternici, acuzat în secolele an-
terioare, și se află pe ruta solidarizării cu ființa umană 
care suntem fiecare! (VA URMA) 

          Profesor dr. VASILE GOGONEA
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OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Rătăcită de mai bine 
de un an, dar, nici-
odată uitată prin-

tre cărţile bibliotecii mele, 
Cartea «Minunile Eutherpei», 
apaţinând remarcabilului om 
de carte şi de aleasă cultură, a 
dascălului cu vocaţie apostoli-
că, domnul prof. Marin Arcuş, 
de la Rădineşti, comuna Dăn-
ciuleşti, constituie o veritabi-
lă enciclopedie contopită cu 
aleasă măiestrie şi structurată 
ca o lucrare apărută la Editura 
«SITECH», Craiova, 2021, pen-
tru a oferi sufletelor încercate 
ale veacului o rază de lumină 
în care Dumnezeu şi muzica 
Universului se contopesc în-
tr-o simbioză care fascinează 
şi încântă viaţa noatră cea 
greu încercată de provocările 
cotidiene! 

Deschisă cu două citate din 
Ludwig von Beethoven şi geni-
alul muzician român, George 
Enescu, lucrarea aceasta nu 
poate rămâne vreodată ne-
citită filă cu filă, mai ales că 
vorbeşte despre un autor care 
se respectă pe sine, prin res-
pectul şi preţuirea «stelelor» 
muzicii româneşti şi universa-
le, prin curajul de a mărturisi 
că muzica face parte din fiinţa 
domniei sale şi nu întâmplă-
tor: ,,Muzica este arta expri-
mării frumosului prin mijloci-
rea sunetelor, a reflectării şi 
a reprezentării vieţii affective 
(spirituale) prin imagini sono-
re”.

De aceea: ,Specificul ima-
ginii muzicale constituie des-
făşurarea ei prin melodie, 
ritm, armonie – elementele 
fundamentale ale muzicii”, 
pentru că domnul profesor Ma-
rin Arcuş se dovedeşte un om 
documentat, doct şi penetrant 
în demersurile domniei sale! 

Pornind de la premisa că 
muzica este în acelaşi timp 
artă şi ştiinţă, domnul profesor 
Marin Arcuş realizează o minu-
nată corelaţie între literaţi, 
artişti şi muzicieni, dezvoltă o 
perspectivă originală în abor-

Educaţia…şi Lecţia de viaţă!  

«Minunile Eutherpei» sau 
,,muzica este graiul sufletului”!

darea cosubstanţialităţii dintre 
literatură şi muzică, pentru a 
prezenta cu acribie viaţa celor 
mai mari muzicieni ai lumii şi 
pentru a ne demonstra că ,,în 
evoluţia sa, arta suntelor vocii 
omeneşti şi a instrumentelor 
de suflat, coarde, percuţie…
au cunoscut numeroase me-
tamorfoze şi diversificări” pe 
care numai un om competent, 
am spune noi, le poate reda în 
autenticitatea lor!  

Desigur, cartea aceasta 
nu poate fi redată întruto-
tul printr-un singur articol pe 
care l-am schiţat cu modestie 
şi l-am gândit cu evlavie prin 
fişe personale scrise de mai 
multă vreme, dar, tot ceea ce 
înseamnă motivul  muzical, te-
mele şi travaliul tematic, fie-
care în parte şi toate la un loc, 
am spune că pun în evidenţă 
elementele fundamentale 
ale muzicii, cum ar fi: melo-
dia, ritmul în muzică, armo-
nia (consonanţa şi disonanţa, 
omofonia şi polifonia) pentru 
a evidenţia tonalitatea ideii 
muzicale! 

Atent şi meticulos în a 
prezenta literaţii, artiştii şi 
muzicienii care l-au fascinat, 
Domnul Marin Arcuş schiţează 
şi o excepţională legătură în-
tre Brâncuşi şi Enescu, fiindcă 
marele sculptor a fost un me-
loman de o anumită structură, 
mai ales când spunea ca pen-
tru sine: ,,Ei, bine, o să mă 
maturizeze român, fiindcă tot 
ceea ce este românesc este 
desăvârşit” (sic!!). 

Atunci când vorbeşte des-
pre scriitorii români aflaţi «sub 
mirajul Eutherpei», domnul 
Marin Arcuş pune în evidenţă 
faptul că mulţi, chiar foarte 
mulţi oameni de artă şi cul-
tură din ţara noastră au trăit 
intens, au cochetat şi au creat 
opere nemuritoare, adevărate 
capodopere sub mirajul muzi-
cii şi al suntelor sale tămădui-
toare, ceea ce ne îndreptăţeş-
te să ne gândim la îndemnul 
lui Cipraian Porumbescu, care 

spunea: ,,Să nu lăsaţi muzica 
mea să moară”! 

În final, ca un om de carac-
ter şi de o mare dăruire sufle-
tească, domnul profesor Marin 
Arcuş mărturiseşte cu since-
ritatea şi cu aleasa modestie 
care îl caracterizează, când 
spune următoarele: ,,Consi-
der că am încercat a prezenta 
ceva – cred, reprezentativ – 
din arcanele şi minunile divi-

nei muze, Eutherpe”, pentru a 
ne convinge, dacă mai era ne-
voie, că opera muzicală este o 
deosebită structură cu o anu-
mită arhitectonică a ecourilor 
sufletului omenesc, prin care 
sunt puse în evidenţă atâtea 
sentimente şi trăiri omeneşti, 
o serie de pasiuni şi tot mai 
multe întrebări de mare acu-
itate şi de o mare actualita-
te, prin mijloacele specifice 

acestei unice armonii univer-
sale care a fost, este şi va fi 
muzica inconundabilă a lumii 
acesteia!   

 Profesor dr. 
VASILE GOGONEA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87418741

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000Caut colaborator cu-

noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pen-
tru una sau două persoa-
ne, încălzire centrală, preţ 
1000 lei în care sunt incluse 
toate utilităţiile. Telefon 
0720549207, 0720545357. Vând cort de nuntă 

de 300 persoane. Telefon 
0763617947
Vând garsonieră trans-

formată în apartament 42 
m2 în zona Diana, et. 4/4 cu 
acoperiș. Locuința este do-
tată și utilată complet. Preț 
53000 euro negociabil. Tel.: 
0765156063

CumpărăriCumpărări

 Cumpăr Audi A3 
sau VW Golf 5, fabricatie 
2007-2009, benzină, motor 
1400-1600, stare fff bună, 
Ofer maxim 3600 euro. 
0726343738.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

Cumpăr bară protecție 
față Fiat Bravo-2001, nouă 
sau foarte bună și geam ușă 
spate dreapta Fiat Sedici. 

Tel.: 0730526880

 Vând garsonie-
ră în Grivița, la parter, în 
suprafață de 34 m2. Preț - 
49000 €. 

Tel.: 0784020137

 Caut loc de muncă 
– menajeră. Detalii la tel.: 
0760908510

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.
Domn cu vârsta de 64 

ani încadrat în câmpul mun-
cii fără obligații cu propie-
tate personală având toate 
utilitățile caut doamnă de 
vârstă apropiată pentru că-
sătorie. 

Tel: 0746680411
 Domn pensionar, as-

pect plăcut, 65 ani, fără 
obligații caut doamnă cu 
calități cu asemănătoate. 
Tel.:  0768837684.

Închiriez spaþii birouri ultracentral.Închiriez spaþii birouri ultracentral.  

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 

0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

În atenția tuturor 
abonaților!

Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Un pacient de 92 de 
ani, din Gorj, care 
a fost internat la 

spitalul din Târgu Jiu, i-a 
transmis un mesaj emoționat 
medicului care l-a tratat. 
Cuvintele de mulțumire au 
fost îndreptate către neuro-
chirurgul Dragoș Coldușu, un 
doctor tânăr, cooptat recent 
în echipa medicală a Spitalu-
lui Județean din Târgu Jiu.

„Domnule doctor Coldușu 
Dragoș, vă mulțumesc, 
cu deosebită stimă și res-
pect, pentru tot ce ați fă-
cut pentru mine în timpul 
spitalizării. Sunteți primul 
medic din România care ați 
înțeles suferințele mele 
fără să vedeți vreo scrisoa-
re medicală sau vreun refe-
rat medical. Vă mulțumesc 
dumneavoastră și părinților 
dumneavoastră! Vă doresc 

I-a mulțumit doctorului care l-a tratat. „Sunteți primul 
medic din România care ați înțeles suferințele mele...”

tot binele din lume, cele 
mai sincere urări de bine și 
să ajungeți pe cel mai înalt 
vârf al medicinei”, este me-
sajul pacientului Constantin 
Bodescu.

Medicul neurochirurg 
Dragoș Coldușu a lăsat spita-
lul din Dortmund - Germania 
ca să lucreze la Târgu Jiu. 
A fost convins de medicul 
ortoped Bogdan Niculescu, 
plecat pentru o perioadă la 
o specializare în Germania. 
Cei doi medici au realizat 
astă-toamnă două operații 
în premieră pentru regiu-
nea Olteniei, ajutați fiind 
și de doctorul Ioan Branea, 
medic specialist ortopedie 
traumatologie, cu o vastă 
experiență în chirurgia spi-
nală, care activează în Ger-
mania.

I.I. 

Salariile aferente lunii iulie 2023 
pentru profesorii și angajații din sis-
temul de Învățământ vor fi achitate 
pe data de 11 august, potrivit unui 
ordin al ministrului Finanțelor. Măsu-
ra a fost luată în contextul în care 

Primesc salariile mai devreme
data de 15 august - Adormirea Maicii 
Domnului este zi liberă legală.

În mod normal, angajații din 
Educație primesc salariile pe data 
de 14 ale lunii. 

I.I.

Polițiștii din cadrul Ser-
viciului Rutier au depistat, 
luni, în trafic, un bărbat 
de 56 de ani, din comuna 
Dănești, în timp ce condu-
cea sub influența alcoolului 
un autoturism pe strada Ana 
Ipătescu, din municipiul Târ-
gu Jiu. Testarea cu aparatul 
etilotest a indicat o valoare 
de 0,73 mg/l alcool pur în 
aerul expirat, conducătorul 
auto fiind condus la o uni-
tate medicală pentru a-i fi 
recoltate probe biologice în 

Șoferi cu dosare penale
vederea stabilirii alcoolemi-
ei. Cercetările sunt conti-
nuate sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile 
publice, de către o persoa-
nă aflată sub influența al-
coolului. Tot luni, polițiștii 
din cadrul Postului de Poliție 
Crasna s-au sesizat din oficiu 
despre faptul că, în ziua pre-
cedentă, un bărbat din co-
muna Crasna, ar fi condus un 
autoturism pe strada Podeni, 
din aceeași localitate, fiind 

implicat într-un eveniment 
rutier cu pagube materiale.

Verificările în bazele de 
date au stabilit că bărba-
tul avea dreptul de a con-
duce autovehicule pe dru-
murile publice suspendat.  
Polițiștii au întocmit dosar 
penal, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de conducerea 
unui vehicul pe drumurile 
publice de către o persoa-
nă care are suspendat acest 
drept.

(M.P.)
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Agricultura pe înțelesul tuturorAgricultura pe înțelesul tuturor

Nu, nu vă speriați, nu este vorba despre niciun 
epitet nepoliticos la adresa vreunei persoane, 

ci, așa cum spune și titlul, este cu adevărat 
vorba despre cel mai periculos dușman al legu-

micultorilor.

Tuta absoluta – molia minieră a tomatelor – 
este un dăunător extrem de periculos căci are rată 
mare de reproducere, rezistență naturală la foar-
te multe insecticide chimice de sinteză, virulență 
mare a atacului și pe lângă tomate, care sunt pre-
feratele ei, mai atacă și vinete, ardeii, cartofii, 
inclusiv tuberculii, ba chiar și unele buruieni ca: 
zârna, turbăciunea sau turbarea câinelui – So-
lanum nigrum, sau ciumăfaia - laurul sălbatic 
– Datura stramonium; cu alte cuvinte plante din 
familia botanică Solanaceae.  Provine din America 
de Sud și a apărut în Europa în anul 2008 prin Spa-
nia, dar în anul 2009 a fost semnalată și în Româ-
nia, atât în culturile de tomate din câmp cât și în 
cele din spațiile protejate. Se crede că a fost adusă 
ca ouă sau pupe lipite pe ambalajele de lemn ale 
produselor importate. Acum practic a cuprins toată 
Europa și a trecut chiar și în Asia. Binefacerile glo-
balizării, nu?. Este o specie nocturnă, ziua adulții 
se ascund prin tufele de plante, și atacă culturile 
amintite mai sus chiar de la apariția răsadurilor și 
până toamna târziu dacă temperatura locului unde 
se află este mai mare de 90 C, cam din martie până 
în septembrie în câmp și permanent în spațiile pro-
tejate, săpând galerii late între pielițele frunzelor, 
lăstarilor sau fructelor, chiar și în tuberculii de car-
tof. A nu se confunda cu atacul musculiței miniere 
– Lirioryza trifolii,  ale cărei galerii sunt mult mai 
înguste. La început prezența ei poate fi observată 
ca urmare a excrementelor de culoare neagră lăsa-
te de larve, numai larvele dăunează, pe organele 
plantelor atacate, dar ulterior, mai ales pe frunze, 
se observă pete transparente largi care sunt de fapt 
cele două pielițe ale frunzelor al căror miez a fost 
mâncat. Intrând în fructe, le face pe acestea im-
proprii  pentru  consum, dar  poate  distruge  com-
plet plantele  atacate.

Timpul ne așteaptă pe fiecare, oricât de încet  
am păși.        Ion VELICAN

 Adulții – moliile, fluturii – au corpul lung de 
5 - 6 mm, aripile de 8 – 10 mm anvergură, sunt de 
culoare gri–maroniu, au pete negre pe  aripile an-
terioare, și antene filiforme. Masculii sunt mai mici 
decât femelele. 

Ouăle – cam 250 la număr – sunt de 0,35 mm 
lungime, de culoare crem, depuse pe dosul frunzelor 
iar din ele ies după 4 – 6 zile, în funcție de tempe-
ratura mediului, larvele care imediat înțeapă plan-
tele și pătrund în ele săpând galerii în parenchimul, 
țesutul acestora, cu care se hrănesc. 

Împuparea – transformarea larvelor în fluturi 
– poate avea loc în sol sau în spațiul aerian, pe plan-
te sau alte materiale pe care le întâlnesc, 

Ciclul biologic - de la ou la fluture și iar la ou, 
durează 25 – 38 de zile, în funcție de temperatura 
ambiantă pe parcursul lui. În câmp poate avea 4 – 6 
generații pe an, dar în sere și solarii pot fi chiar 10 
– 12 generații anual. 

Iernează ca adult, ou sau pupă,  în sol sau în 
plantele atacate, unde pătrunde de îndată ce tem-

Tuta absoluta, cel mai periculos 
dușman al legumicultorilor

peratura mediului a scăzut sub 90 C. În timpul vieții 
active suportă ușor, în toate stadiile, atât tempera-
turile scăzute cât și pe cele ridicate.

Combaterea - trebuie făcută integrat, aplicând 
cumulat măsurile agrotehnice asociate cu metode 
ecologice și chimice de luptă.

Măsurile agrotehnice  - presupun respectarea 
asolamentelor și rotația culturilor cu evitarea cul-
tivării tomatelor, vinetelor, ardeiului sau cartofilor 
în regim de monocultură, utilizarea de material să-
ditor sănătos și viguros, acțiuni de igienă culturală 
ca: eliminarea buruienilor gazdă enunțate anterior, 
eliminarea și arderea plantelor atacate, strângerea 
și arderea tulpinilor tuturor culturilor după înche-
ierea ciclului de producție. 

Mijloacele ecologice ce ne stau la dispoziție 
constau în tratarea culturilor cu BACTOSPEINE D 
F – un insecticid pe bază de Bacillus thuringiensis 
var. Kurstaki, sau prin capcane cu feromoni + mo-
meli feromonice  de tipul DELTA ADEZIVĂ, capca-
nele amplasate orizontal, chiar și în răsadnițe, mai 
întâi la înălțimea de 20 – 25 cm și apoi, pe măsură 
ce plantele cresc se ridică la 60 cm deasupra so-
lului. Deasupra acestora se amplasează cutiile cu 
momelile feromonice. După cca 15 zile plăcile cu 
feromoni se întorc pe cealaltă parte iar momeli-
le se împrospătează. Se folosesc 2 – 5 capcane la 
1.000 m p de cultură, dar numărul lor se va dubla 
atunci când atacul este puternic. Aceste momeli 
se amplasează răspândit prin cultură, mai ales în 
apropierea intrărilor, dar pot fi așezate și vertical 
pe pereții serelor sau solariilor. 

Se mai pot improviza capcane cu apă și ulei 
+ momeli feromonice astfel: în tăvi mari răspân-
dite prin cultură se pune apă amestecată cu ulei 
iar deasupra acestora se pun cutiile cu momeli fe-
romonice. Este bine și să aprindeți lumina în sere 
sau solarii cu 3 – 4 ore înainte de răsăritul soarelui 
pentru a scurta timpul de lucru, atac al larvelor și 
deci a reduce virulența acestora.

 Măsurile agrotehnice și mijloacele biologice 
trebuie completate cu tratamente chimice, alo-
pate - folosind următoarele produse: ACETAMI-
PRID, AFFIRM, ALVERDE, CLORANTRANILIPROL, CO-
RAGEN, DEFFORT, KOMIDOR 200 S L, SILWET GOLD,  
TARSO,  TIAMETOXAM, TUTAFORT B, VELWET S L, 
VOLIAM NATUREVO, VOLIAM TARSO  etc, singure, 
dar mai bine asociate câte două, fără a efectua 
două tratamente consecutive cu același produs, sau 
amestec de produse, pentru a preveni inducerea  
rezistenței dăunătorului  la tratamentele chimice.

Trebuie respectate cu strictețe indicațiile 
producătorului, înscrise pe ambalaje, mai ales 
concentrațiile, timpii de repaus sau de revenire, 
precum și măsurile de protecția muncii căci pro-
dusele sunt otrăvitoare.

Acest dăunător este extrem de periculos, 
deci se impune luarea măsurilor de protecție 

de îndată ce a fost semnalată prezența lui, dar 
mai ales de respectat timpul de repaus după 

tratamente impus de fabricant  până  la darea 
în consum a fructelor.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură  - ediția  2022
- vol. 4 – Zootehnie  -  ediția  2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

      sau - 0764 471 206 - permanent  
 
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un trata-
ment chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând 

ziua tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 

și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Daniel Pancu (45 de ani), fostul 
selecționer al României U20, a pre-
luat naționala Under21. Tehnicianul, 
care le-a mai pregătit pe Poli Iași 
și Rapid București, vine în locul lui 
Emil Săndoi. 

Viitoarea națională U21 a Româ-
niei va începe pregătirea pentru tur-

Daniel Pancu, ,,promovat” la U 21
neul final din 2025, găzduit de Slo-
vacia, în luna septembrie. România 
a fost repartizată în Grupa E, alături 
de Elveția, Finlanda, Albania, Mun-
tenegru și Armenia. 

,,Îmi doresc să nu dezamăgesc 
pe nimeni și să ne bucurăm de a pa-
tra prezență la un turneu final U21. 

Obiectivul este clar calificarea. Nu 
va fi ușor, va fi o grupă grea. Sper să 
avem continuitate.Echipa națională 
vine după un turneu final în care nu 
a impresionat. Cu disciplina, cu mo-
dul în care jucătorii îmbracă tricoul 
echipei naționale, aici am suferit”, 
a spus antrenorul la prezentarea ofi-

cială.
Daniel Pancu are 27 de selecții 

în echipa națională, pentru care a 
marcat de 9 ori. În cariera de fotba-
list a evolut la cluburi precum Rapid 
București, Beșiktaș, Cesena sau ȚSKA 
Sofia.

CĂTĂLIN PASĂRE

Fostul conducător de 
joc al formației CSM Târgu 
Jiu, Dylan Frye, va evolua 
în Spania. Americanul s-a 
înțeles cu  Real Betis Sevilla, 
formație care a retrogradat 
în eșalonul secund la finalul 
campionatului precedent. 
Frye a avut evoluții apreciate 
la Târgu-Jiu în partea a doua 
a stagiunii. Fundașul, în vâr-
stă de 26 de ani, a terminat 
cu medii de 12.7 puncte, 3.4 
pase decisive, 3.2 recuperări 
și 1.1 intercepții. America-
nul va bifa o nouă experiență 
europeană, după ce a mai 
trecut pe la Vrijednosnice 
Osijek KK (Croația) și Dzuki-
ja Alytus (Lituania). Betis 
Sevilla a retrogradat în LEB 
Oro la capătul unui sezon în-
cheiat cu 10 victorii și 24 de 

Dylan Frye a semnat cu Betis Sevilla.
A avut ofertă de a continua la Târgu-Jiu

înfrângeri, Frye fiind primul 
jucător adus în această vară. 
Pe de altă parte, CSM Târgu 
Jiu mai are nevoie de un sin-
gur baschetbalist străin pen-
tru a-și completa lotul. 

Directorul tehnic al clu-
bului, Claudiu Alionescu, a 
dezvăluit de ce Frye, Durham 
sau Stevenson nu au mai con-
tinuat la trupa gorjeană.,,În 
ceea ce privește jucătorii 
străini, în afară de Randall 
Brumant, toți ceilalți au 
avut o ofertă clară pe masă 
de a continua la Târgu-Jiu, 
pe care au optat să nu o 
accepte. Este opțiunea lor, 
fiecare își dorește ceva mai 
bun pentru el din punct de 
vedere financiar”, a spus 
Alionescu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                

Oficialii clubului Viitorul Târgu Jiu 
au confirmat alți doi fotbaliști 
pentru sezonul 2023-2024. Este 

vorba despre Ianis Mihart (18 ani) și Charles 
Acolatse (28 de ani).

,,Ianis este un jucător polivalent, în vâr-
stă de 18 ani, la bază aripă stânga, care poa-
te evolua și în spatele atacantului sau aripă 
dreapta. 

Acesta a debutat în liga secundă chiar 
pe Stadionul Municipal din Târgu- Jiu, pe 
26 februarie 2022, într-un Viitorul Pandurii 
- Ripensia (0-0). El are 20 de partide și un 

Ianis Mihart și Charles Acolatse, Ianis Mihart și Charles Acolatse, 
confirmați de Viitorulconfirmați de Viitorul

gol la nivel de Liga 2 , plus doua selecții și o 
reușită în tricoul naționalei U19”, a transmis 
contrul de Instagram al echipei de fotbal.

Născut la Ploiești, Mihart a mai jucat la 
juniorii Universității Craiova, la CFR Cluj 2, 
dar și la Ripensia Timișoara și Metaloglobus.

Charles Acolatse a revenit la Târgu-Jiu , 
semnând un contract valabil până la finalul 
sezonului următor. 

Mijlocașul defensiv a bifat 11 meciuri în 
stagiunea precedentă, dintre care trei pen-
tru echipa secundă. 

Acolatse a evoluat în ligile inferioare 
franceze, înainte de a veni, în 2017, la Fo-
resta Suceava. A mai jucat pentru Daco-Ge-
tica, AFC Turris, Dunărea Călărași, Universi-
tatea Cluj și Dacia Unirea Brăila.
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Universitatea Craio-
va și Oțelul Galați 
au încheiat la 

egalitate partida din runda 
cu numărul 2 a Superligii. 
Gazdele au ratat cât pentru 
trei meciuri numai în prima 
repriză, când au lovit toa-
te barele porții lui Stoian. 
Ivan (`15), Căpățînă (`41) și 
Mitriță (`45+1)  au fost res-
ponsabili cu oportunitățile 
irosite, iar când oltenii au 
cadrat mingile s-au lovit de 
opoziția portarului Stoian. 
Deși în repriza a doua, juveții 
au scăzut tempo-ul și nu au 
mai fost la fel de inspirați 
la construcție, goalkeepe-

Ghinion și neputință. Craiova a remizat Ghinion și neputință. Craiova a remizat 
cu Oțelul, iar Neagoe a fost demiscu Oțelul, iar Neagoe a fost demis

rul oaspeților s-a dovedit 
providențial în fața lui Mar-
kovic (`52) sau Mitriță (`81). 
Cel din urmă a fost din nou 
cel mai bun om de pe teren, 
și-a dezechilibrat oponenții, 
dar nu a avut inspirația ne-
cesară să aducă victoria 
formației sale. Putea fi și 
mai rău, dacă Nicușor Bancu 
nu scotea de pe linia porții 
mingea trimisă aiurea de 
Căpățînă.

Universitatea Craiova: 
L. Popescu – Borța (’46, Cre-
ţu), Zajkov (’83, Badelj), R. 
Silva (’76, Mateiu), Bancu 
– Căpățînă, Screciu – Ișfan 
(’46, Markovic), Danciu (’76, 
Trică), Mitriță – Ivan. Antre-
nor: Eugen Neagoe.

Oțelul Galați: Stoian – 
Zhelev (’62, A. Rus), Yabre, 
Ghiocel (’62, Zivulic), Panait 
– Varela – Cisotti, T. Silva – Al. 
Pop (’74, Neagu), Fatai (’68, 
I. Dimitrov), Bodișteanu (’62, 
Frederic). Antrenor: Dorinel 
Munteanu.

Cartonașe galbene: 
Borța ’14, Căpățînă ’31, Mi-
triţă ’90+5 / Zhelev ’45, Ci-
sotti ’50, Stoian ’90+3.

,,E frustrant, dar trebuie 
să mergem mai departe, să 
analizăm foarte bine acest 
meci, dar nu ne grăbim. E a 
doua etapă, mai e mult până 
la final, poate acest punct 
ne va ajuta la finalul sezo-
nului. Suntem încrezători, 
muncim zilnic. 

Erau foarte importan-
te cele trei puncte, dar am 
luat un punct, știu că și în 
anii trecuți am avut proble-
me cu echipele mai puțin 
valoroase, dar sperăm ca 
în acest an să nu mai fa-
cem aceste greșeli. Trebuie 
să înțeleagă și suporterii, 
e a doua etapă, cu toții ne 
dorim să câștigăm fiecare 
meci. Suntem bărbați, avem 
mult de muncă, ținem capul 
sus și mergem la CFR cu gân-
dul să luăm cele trei punc-

te”, a declarat Alex Mitriță 
la finalul meciului.

„Când ai atâtea ocazii 
la un joc de Liga 1, nu cred 
că mai e ceva de spus. Doar 
șansă nu am avut. Am fă-
cut un presing foarte bun. 
Dacă după asemenea joc nu 
câștigi, ce poți să spui? Nu 
am nimic de reproșat jucă-
torilor. 

Combinațiile au fost 
frumoase, am jucat rapid. 
Sunt puțin dezamăgit că nu 
am câștigat, dar supărat nu 
sunt pe băieți. Era culmea 
să ne marcăm și autogol, eu 
chiar cred că am făcut un joc 
bun.CFR Cluj e un adversar 

de calibru, poate vom avea 
o ocazie și vom marca două 
goluri. Vom merge acolo să 
jucăm și să câștigăm”, a spus 
Eugen Neagoe. 

Rezultatul de luni și ex-
primarea echipei din primele 
două jocuri i-au fost fatale 
antrenorului doljean. 

Clubul și tehnicianul au 
hotărât, de comun acord, 
rezilierea contractului. Ma-
rius Șumudică este favorit să 
vină la Craiova.

Doljenii au patru puncte 
după două meciuri. CFR Cluj 
– Universitatea Craiova se 
dispută duminică,  30 iulie, 
de la ora 21.30.


